Ad Num. 5.

De probatione justi pretii rei venditæ ad dignissimum, an læſio ultrà dimidiam intercesserit, latissimè differuerunt Pinell. d. part. 3. §. ultim. Hermos. in d. l. 5. 6. glos. 6. Covall. *quest. 664.* Guttier. de gabell. d. c. 147. à n. 14. & alii, quorum isti meminerunt, illud adnotantes, ad læſionem considerandam esse rei valorem juxta tempus, quo contrahitur; nam augmentum, vel diminutio ex post facto superveniens justum, aut injustum facere contractum haud potest Hermos. glos. 5. num. 1. ubi plurimi, Pinell. d. §. ult. n. 15. Covall. *ubi proxime, n. 1.* Matienç. in d. l. 1. glos. 4. n. 1. ubi Azeved. n. 12. Padilla in d. l. 2. n. 70. Scaccia d. §. 1. quest. 1. n. 292. Suard. de alimento, tit. 9. quest. 11. n. 28. vers. *Averte etiam: Cardinal Mantica de tacit.*

¶ am-

¶ ambig. *convent. lib. 8. tit. 22. n. 1.* ¶ 2. Menoch. *conf. 843. n. 43.* Cenc. de censib. part. 1. cap. 1. question. 2. art. 3. n. 30. Gratiā. disceptat. cap. 756. ex n. 51. Cyriac. tom. 1. controvers. 1. d. n. 33. Quod tamen fallit, cum effectus, sive executio contractus in futurum conferetur, nam tunc traditionis tempus inspicitur; Hermos. cum multis, n. 10. 11. qui n. 12. ait, contractum posse rescindi, licet in eo à principio læſio non fuerit, si ex eo deinceps contingat, cum scilicet habet tractum successivum: veluti si quis se obligaret ad coquendum panem certa familiæ, ac postea multum augeretur; nam si, considerata mercede tempore contractus constituta, contrahens læſus reperiatur, juvabitur d. l. 2. auxilio, & ita docent Pinell. part. 1. n. 27. Thesaur. *decis. 226. n. 2.* Cancer. *varia. lib. 2. c. n. 253.* Decis. cors. 334. & alii apud Hermos fil. D. Larea, allegat. *Fist. 23. n. 3.* ¶ allegat. 32. per totam, qua doctrina intelligenda non est, cum aliquid emitur in quo contrahentes fortunæ se committunt, ut in censu vitalitio, vel alimentis, aucturis & similibus; nam eti plurimum excedat spem, quod rete percipitur, aut diutissime vivat, qui alimenta, vel censum recipit, non id est remedio rescissio- nis locus, ut DD. paulo ante laudati tenent.

Ibi: *Illud propterea adnotatur.*

Quāquam ubi certum tempus, vel quantitas pro- 23 banda est necessario, testes deponentes per adjectio nem verbi, plus minimè concludant: Menoch. post Bartolom d. cas. 47. n. 4. Tamen si læſus, volente altero contrahente premium supplere, esset contentus ea quantitate usque ad dimidiam justi valoris, & quicquid sub verbo, plus, contineretur remittere, ut omnis probandi excessum eviteret; audiendus exit, cum summa læſionis usque ad dimidiam, de qua testes certò depoſuerunt, satis probata sit, quod aperte colligitur ex Menoch. *supra.* Nec deferetur juramē tum suppleriorum probationis læſo, quod in hac materia non admittitur, quia valor rerum melius ab aliis, quam à dominis sciri præsumitur, cum plerumque propter affectionem pluris eas aſſtinet, quam valent, Pinell. cum aliis, d. c. ult. n. 13.

Ad Num. 4.

Iustum returnum premium non ex affectione particu- 24 lari alicuius, sed ex communi hominum opinione estimatur, quia ex deliciis vel singularibus votis res metienda non sunt; ut Consultus ait in l. illud 16. ff. de manumis. vindiſt. Hermos. in l. 3. glos. 4. n. 21. tit. 5. p. 5. Pinell. *supra n. 17.* Richard. in §. Hic autem verbis: n. 12. *Inſit. de leg. Aquil. Menoch. conf. 183. n. 27.* Panthal. Cremens. in d. l. 2. n. 318. Cyriac. d. controvers. 1. n. 29. Escob. de ratiocin. lib. 1. cap. 17. n. 23. Guttier. d. lib. 2. practicar. q. 182. n. 10. Gom. Vajo in prax. lib. 3. n. 106. Francisc. Marc. q. 484. n. 1. ¶ 37. p. 1. Morl. d. tit. 9. q. 8. n. 15. Raphaël de Turni *supra, disp. 1. q. 24. n. 36.* Valenç. conf. 156. n. 55. Valasc. in prax. partition. c. 10. n. 2. Covall. d. q. 664. n. 2. Mantica. *decis. 239. n. 3.* Tirachel. de re- tract. lignag. §. 1. glos. 18. in princip. Matienç. d. glos. 2. n. 1. Unde tantum res valet, quanti communiter cuique ejus conditionem non ignorantis citra fraudem venire potest: l. 1. §. Si heres. ff. ad Trebelian. l. liberto oſſiginta, 26. ff. de bon. iberror. Hermos. in d. l. 56. glos. 6. n. 6. Mareſcot. varia. reſlut. lib. 2. c. 114. n. 13. Bonac. de punct. 4. n. 6. vers. Objicies primo, Cyriac. tom. 3. controvers. 453. n. 72. Maſtrill. *decis. 280. n. 52.* Guttier. practicar. lib. 4. quest. 61. n. 13. Didac. Per. in l. 2. col. 6. vers. Sed huic noſtri regula, tit. 1. 3. lib. 4. Ordinament. Ricc. collectan. 619. Affili. *decis. 23. n. 316.* Mantica de tacit. *convent. lib. 4. titul. 20. n. 8.* Morl. *supra quest. 6. n. 4.* Scaccia dicit. ampliat. 10. n. 56. vers. Nam in re mobili, & premium justum censetur, quod currit loco, ubi res est, non ubi contrahitur, nisi vendor suo periculo, & expensis eam adsporet in locum contraſtus promiserit, Dicastillo, cum aliis, dubit. 7. n. 110.

Est tamen advertendum, propter affectionem venditoris rem pluris venundare licere, quam communiter valet, etiamsi premium lege taxatum sit, Card. Lug. *sett. 7. n. 90.* Rebell. *dict. lib. 9. q. 1. sett. 7. Salo. 2. 2. q. 77. art. 1. controvers. 18. ¶ 88. art. 2. controvers. 21. n. 4.* Remig. in summ. tract. 2. c. 7. §. 26. n. 3. vers. Tambien. si una cosa. & alii apud Bonac. *dict. punct. 4. n. 15.* Cyriac. *dict. controvers. 453.* per totam, ubi agens de rebus, qua-

rum Faria addit. ad Covar. Tom. I.

Q. 3

rum pretium taxatum lege non est idem in foro exteriori procedere, nec locum esse contritus recessio-
ni, optimè latèque probat, quies dominus exces-
su justi pretii inducitur ad vendendum, quod
alioqui non esset venditurus, modò emptor nulla
necessitate compulsa valorem rei non ignorans
emittat, quia affectus, quem quisque ad res proprias
habet, & actus vendendi, ad quem regulariter
compellitur nemo, l. 3. tit. 5. p. 5. l. in vitro
11. l. dudum 14. C. de contrahend. empt. pretio sunt
estimabiles; Lef. d. cap. 21. dubit. 3. n. 17. &
dub. 4. n. 31. Navar. in manual. c. 23. n. 83. homi-
nes enim voluptate, aut commoditate, quam ex
rebus propriis percipiunt, ob lucrum, ultra valo-
rem earum carere consentiunt. Sic Cicer. in 1. orat.
de lege Agraria, contra Servilium Rullum, que est
inter suas 14. inquit: Nihil enim est, quod non
emi possit, si tantum des, quantum velit vendor. Et hoc bonum pharmacum ad comparandum, quod
desideratur etiam ab invitis, appellat Cyriac. n. 6.
sicut consul la ob. Thoming. cens. 48. n. 47. volum.
1. Quo casu omnino vera est sententia communis,
quae habet scient valorem rei non competere re-
medium d. l. 2. de qua Cyriac. n. 18. Hermos. in
d. l. 56. glos. 4. n. 4. n. 78. Barbos. in d. collectan.
n. 51. qui plurimos laudant, eti alias dubia cen-
seatur; illud vero, quod ultra justum pretium
datur, proprie donatio dici non potest, ut com-
munitur docetur, sed ob causam datum, magis
que pertinet ad contractum innominatum, do, ut
facias, datur enim domino, ut vendat. De qui-
bus vide infra, nu. 32.

26 Quod si remedium d. l. 2. in prefata specie non
denegaretur emptori, fraudibus via aperiatur; nam
qui vellet re aliena saltum ad tempus uti, posset ex-
cessivum pretium domino offerre, quo eam conse-
quatur, ac possideat, quandiu licet ex ea consti-
tutione agere, ac postea per illud remedium, aut
totum, aut quod ultra justum pretium solvit, repe-
tere, qua arte contra domini voluntatem toto eo
tempore re aliena potiretur; quae iniurias, cum
sit naturali juri contraria, sustinenda non est:

Duo tamen notar. Lef. d. dub. 4. n. 27. vers. Secun-
do affectus, & vers. Sed quid. Primum, effectum ra-
tionis consonum esse debere, ut res ultra justum
pretium propter illum venire possit. Secundum, non
pro libito vendoris pretium affectus praestandum,
sed boni viri arbitrio. Vnde colligi potest limitatio
ad doctrinam Cyriaci supra traditam, nam si perpen-
so justo valore, & affectus estimationem ratio-
nabilis tantus sit excessus, ut emptor censeatur ultra
dimidiare lasus, & quoniam erit ei in tanto detrac-
mento succurri, vendorique imputandum est,
quod voluit, tam exorbitans sui affectus pretium
extorquere.

27 Illud itidem adjiciendum est, inter valorem; &
pretium versari discrimen, valor enim est estimatio
intrinseca, quam res habet à lege, vel communi ho-
minum placito: pretium vero est quid extrinsecum,
quod ad venditionis contractum referuntur: Raphaël
de Turri d. dis. 1. q. 24. n. 19. & 20. Unde aliud est
rem tanti vendi posse etiam justo pretio huic, vel il-
li homini; & aliud tantum valere: pretium namque
ex singulari affectione justum fieri potest, valor non
utique; illud triplex est, commune, conventum, &
singulare, Grammat. decif. 58. nu. 8. Bertazzol. de
claus. 39. glos. 1. nu. 15. Cyriac. sup. n. 19. Primum
dat valorem rebus, non alia: quamvis iniuriam
non contineant: nam privatus potest ex conventione
pretium ultra valorem constituer, cum pecuniae
sue sit moderator, & arbiter: l. in re mandata 21.
C. mandat, sed non efficere, ut tanti apud ceteros

omnes habeatur (in quo valor consistit) quantum
ipse dedit; Princeps vero, vel Respublica taxans
pretium valorem rebus imponit, quoniam potesta-
res obtinet subditos obligandi, lege lata, ut tanti
necessitate compulsa valorem rei non ignorans
emittat, quia affectus, quem quisque ad res proprias
habet, & actus vendendi, ad quem regulariter
compellitur nemo, l. 3. tit. 5. p. 5. l. in vitro
11. l. dudum 14. C. de contrahend. empt. pretio sunt
estimabiles; Lef. d. cap. 21. dubit. 3. n. 17. &
dub. 4. n. 31. Navar. in manual. c. 23. n. 83. homi-
nes enim voluptate, aut commoditate, quam ex

Vers. Primùm in contractibus.

Iustum rerum pretium non regulatur secundum
excellentiam, quam in se naturaliter habent, sed pro
hominum libito, etiam à ratione diffuso constitui-
tur: quia ea ipsi sunt pretiosiora, quae humanis usu-
bus magis deserviunt, atque ita pretium rebus non
imponunt ex naturali ordine, sed ex utilitate, vel
oblectatione, quā ex eisdem capiunt, cumque sepe
quae superioris ordinis sunt juxta naturā, ut anima-
ta, nullam, aut minorē commoditatē afferant quām
inanimata, idē hæc pluris, quam illa habent solent:
ut egreg. D. August. de civit. Dei, lib. 12. c. 6. Quis
enim domus sue panem habere, quam mures; nummos,
quam pulices non militi: cum tamen ordine nature
viventia non viventibus preponantur. Atque hinc
etiam fit, ut plerumque carius comparamus equum
quam servum, gemmam, quam ancillam, uilitatem, vel
voluptatem, non natura in estimatione ordinem se-
quentes: Card. Lug. scit. 4. n. 42. Bonac. d. punct. 4. n. 2.
Cyriac. sup. n. 71. & in dec. 2. que est post. controver-
siam 261. n. 8. tom. 2. Rebell. d. lib. 9. q. 1. n. 31. Valasc.
conf. 43. n. 3. Guttier. lib. 2. practicar. q. 73. n. 6. Matien.
d. glos. 2. n. 2. Molin. dis. 348. n. 2. Stracha de mer-
cat. tract. de contracti. mercat. c. 2. n. 3.

Hinc licitum est, apud Indos, Aethiopes, Iaponios,
aliasque barbaras nationes jocalia quedam, ac vili-
fima pro auro, agento, vel gemmis permutare; nam
homines illi propter indigentiam, aut voluptatem
tanti communiter habent, quæ secundum suam na-
turam sunt contemptibilia, quanti pretiosi; unde
contra justitiam non peccant, qui iustum earum re-
rum valorem non excedunt, qui ex communi esti-
matione licet barbara gentium illarum constituerit,
Rebell. n. 37. Bonac. n. 5. Mol. n. Card. Lug. scit. 4. n.
48. Dicastill. dub. 7. n. 115. Lef. lib. 2. c. 21. dub. 11.

Vers. Secundo, hinc apparet.

Vendor merces ultra communem estimatio-
nem venundare nequit, licet carius eas emittet, ma-
ximeque sumptus, ac extraordinarios in eis com-
parandis fecisset; Rebel. n. 39. vers. Ex dictis collige,
Guttier. d. q. ultim. 10. Sot. d. lib. 6. q. 2. Bonac. cum
aliis; n. 29. Lef. d. c. 21. dubit. 4. n. 29. Cyriac. tom. 1.
controvers. 170. n. 1. Farin. decision. crim. 30. n. 7.
p. 1. Matien. n. 3. Valasc. conf. 43. num. 6. Nam
cum mercator commerciendo se exponat tam lu-
cro, quam damno, sicut quando feliciter res even-
tient, lucrari potest usque ad communem pretium,
et si plurimum excedat expensas, ita & dispendium
ob adversam fortunam debet sustinere, Bonac. ubi
proxime, Mol. d. dis. 348. n. 9. Sanch. d. dub. 15. n. 6.
Dicastill. dis. 2. dub. 2. n. 22. & 23. Sed si nondum
pretium taxatum sit lege, communè estimatio-
ne, veluti cum merces incognita ex Indis adfor-
tantur, ad justificationem pretii expensarum,
quas fieri oportuit necessariò, & pretii, quo fuerint
emptæ, ratio deduci debet non tamen detrimenti,
quod propter adversitatem, vel suam ignaviam mer-
cator passus est; Bonac. & Lef. ubi proxime, Guttier.

Variar. Resolut. Lib. II. Cap. III.

187

d. n. 10. Sot. d. art. 3. Dicastill. num. 24. 25.

Vers. Tertiò, eadem ratione.

31 Hanc conclusionem probat textus in l. ad resi-
dendam 4. C. de resi-nd. vend. & ultrà proximè alle-
garos, videlicet sunt Pat. Vazq. in opus. de resi-nd. ca.
5. §. 4. dub. 4. ad fin. Rebuff in l. unic. num. 499. C.
desent. que pro eo quod interेत, Matien. n. 4. Mol.
n. 8.

Vers. Quartò manifestum est.

Licitum est, pretium exceedere communem, propter
32 damnum, quod ex distractione rei sue sentit vendor.
Card. Lug. scit. 7. n. 19. Guttier. canon. car.
lib. 1. c. 39. num. 25. Cyriac. d. controvers. 453. n.
12. cum seqq. Caftill. Sicil. decif. 127. n. 22. part. 2.
Matien. ubi proxime, Cravet. conf. 1000. in ult. part.
n. 160. vol. 6. Bonac. cum aliis d. punct. 4. n. 27. Mo-
lin. d. dis. 348. n. 6. Lef. d. dubit. 4. n. 26. Idem erit, si
compulsa vendat, Mastrill. decif. 17. tom. 1. & de-
cif. 208. n. 16. tom. 3. Giub. decif. 86. n. 14. Hermofill.
in d. l. 2. glos. 1. n. 54. tit. 5. p. 5. Rota per Farinac. de-
cif. 372. n. 3 p. 1. Noguer. alleg. 18. n. 70. vers. Atque
ita, cum seqq. Damnum autem in presenti accipi-
tur, non solum pro interesse pecuniario, sed etiam
pro affectu; nam si quis in alterius gratiam, vendat
domum avitam, aut picturam, vel statuam egre-
gii artificis, quam charam habet, poterit plus exige-
re, quam communiter ea res estimatur: Bonac. n.
15. Lef. n. 26. Petr. Greg. d. c. 14. n. 3. de quo di-
ximus supr. n. 28. Ut autem ratione damni vendi-
toris carius res vendi possit, necesse est, quod emp-
tor valorem iustum rei non ignoret; atque certio-
ritur quod propter eam caufam à pretio communi
receditur; nam eti preceutur, ut sibi domus, vel quid
aliud vendatur, non inde sequitur, velle supra ius-
tum pretium aliquid largiri, Molin. d. dis. 348.
n. 7. Lef. supra, n. 27.

33 Per contrarium, nihil supra iustum pretium com-
mune accipi potest, ob vilitatem particularum, quam
ex re empta emptor est percepturus propriā indu-
striā, artificio; vel fortunā; nam cum hæc vendoris
non sint, iniquū erit, ut aliquid propter ea percipiat,
Bonac. cum aliis, n. 27. Guttier. d. c. 39. n.
30. Molin. supra, n. 6. Lef. d. dubit. 4. n. 31. vers. Ad-
verte tamen. Nec propter necessitatem emptoris, Di-
castill. dis. 2. dub. 2. num. 32.

Vers. Quinto infertur posse iuste emi.

34 Res iuste minoris emitur, quam in se valer pro-
pter onus, vel periculum ei annexum, Cyriac. tom.
1. controvers. 87. à n. 4. Hermos. in d. l. 56. glos. 6.
n. 86. Guttier. de jurament. confirmat. part. 1. c. 26.
n. 14. 15. Noguerol. cum multis, allegat. 37. n. 62.
Mantic. de tacit. & ambig. convent. lib. 4. tit. 20. à
n. 38. Pinell. d. cap. ult. n. 19. n. aliis, Matien. C.
supr. v. 5. & 26. Gratian. discept. ca. 600. n. 7. Men-
noch. conf. 358. n. 27. Sot. lib. 1. q. 4. art. 2. Rodr. de
ann. reditib. lib. 1. q. 9. n. 26. Sicilic nomen debitoris
emere prominori quantitate, quam debetur, pro-
pter expensas, periculumque exactionis, Cyriac.
contr. 169. n. 23. Menoch. de presumpt. lib. 3.
presumpt. 129. n. 4. Lef. d. c. 21. dubit. 8. n. 64. Molin.
dis. 361. n. 4. Salon. supra, tom. 2. q. 78. art. 2.
controvers. 17. Mangil. de evictio. q. 79. n. 19. Mantic.
supr. tit. 13. n. 16. Trull. in Decalog. lib. 7. ca. 20.
dub. 10. n. 3. Guttier. d. c. 39. n. 33. Felician. de cen-
sib. lib. 2. ca. 1. Giub. decif. 117. n. 3. Imo sentiunt
aliqui, minoris etiam emi posse debitum in tuto col-
locatum, facilisque exactionis, Cyriac. ubi proxime,

n. 27. & 28. ubi aliis Pat. Sanch. conf. moral. l. 1. c. 7.
dub. 17. n. 4. Dian. part. 1. tract. 8. resol. 49. Trul-
lench. n. 4. Quoniam minoris actio, quam res, com-
muniter estimatur. Hermos. ubi proxime, n. 93. Pinel.
n. 37. Matien. n. 37. Contrarium tamē receptius est,
& usuram hoc casu committi, cum pluribus resol-
vit Bonac. d. tom. 2. dispe. 3. de contractib. q. 3. de
mutuo. & usur. punct. 10. n. 2. Card. Lug. scit. 7.
S. 1. n. 95. cum seqq. ubi plures referens, latè dic-
serit, & quid de debitore ipso, & Regius Minif-
tris: Dicastill. d. dub. 6. ex n. 63.

Ex contrario, propter periculum amittendi pre-
tium, ac difficultatem exigendi illius: carios res ven-
di potest pecunia credita; quam statim soluta, Di-
castill. d. dispe. 2. dub. 6. n. 63. Guttier. d. ca. 39.
n. 23. Cyriac. ead. controvers. 169. n. 25. S. in sim-
ma, verbo, Venditio. n. 3. Molin. dis. 356. & aliis
quos referit Bonac. d. punct. 4. n. 18. ver. Ex quo si:
qui n. 9. recte observat, non teneri quem restituere:
quod plus accepit, vel minus soluit iusto
pretio, ob periculum, vel expensas, quas probabili-
ter se facturum credit, eti in effectu nullum deri-
mentum sustineat, quia jam se periculo exposuit,
quod pretio est estimabile, l. periculi 5. ff. de nau-
tic. senior. consentit Guttier. d. c. 39. n. 32. Di-
castill. n. 63. ubi idem docet ratione damni
emergentis aut lucri cessantis.

Ratio præmissæ principialis conclusionis est; nam 36
valor rerum consideratur cum omnibus circuns-
tantibus, & qualitatibus, earum estimationem au-
gentibus, aut minuentibus; tantumque aliquid va-
let, quanti cum suis gravaminibus, vel commodis
communiter vendi potest, l. in quantitate 73. S. Mag-
na. ff. ad leg. falcid. d. l. 1. Si bares, ff. ad Trebellian.
l. liberio octoginta, ff. ad bon. libertor. Cyriac. tom. 1.
controver. 87. à n. 4. Matien. d. glos. 2. n. 25. Me-
noch. conf. 1169. n. 2. Cagnol. in d. l. 2. n. 253. & 254.
Hermos. ubi proxime, n. 86. Suard. d. decif. 217. n. 250.
Mantic. d. tit. 20. n. 41. Unde onera imposita empori
ri in venditione pars pretii esse dicuntur, quia illud
minuuntur, l. fundi partem 79 ff. d. contrahend. empt. Cy-
riac. ubi proxime, n. 6. Matien. num. 26.

Ibi: Et quamvis Hostiensis, & aliis.

Hæc, quæ sequuntur, typographorum errore hic 37
stant inserta, cum ad præmissam conclusionem mini-
mè pertineant: quod ex eo apertiū constat, quia in
columna proxima sequenti, sub n. 6. vers. Ceterum, suo
loco iterum repetuntur: qui error in Antverpiensi
editione reperitur.

Ad Num. 5.